
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33420  31Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2017

Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 880656 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria retroagirá a data 17 de junho 2017.
Belém, 19 de julho de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 204870
PORTARIA Nº 2365/2017-DG/CGP, 

13 DE JULHO DE 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2011/2017-DG/CGP, que nomeou 
o servidor Fabrício Franco Santos, Analista de Administração 
e Finanças, matrícula 80845613/1, para exercer o Cargo em 
Comissão, de DAS-03, de Assessor deste Departamento.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 204830
PORTARIA Nº 2423 / 2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 168/2004 
e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/180726, apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES EDUCAR 
LTDA-ME inscrita no CNPJ sob o nº 03.673.760/0001-58, nome 
de fantasia AUTO ESCOLA EDUCAR, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES EDUCAR LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.673,760/0001-58, nome de fantasia AUTO ESCOLA EDUCAR 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Tv. Quinze de 
Agosto, nº 220, Bairro: Bela Vista, CEP: 68.180-610, Itaituba/PA, 
com atuação na Região de Trânsito de Itaituba/PA, no município 
de Itaituba/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data posterior à data fi nal 
da portaria anterior.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2786 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria retroagirá a data 01 de julho 2017.
Belém, 19 de julho de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 204867
PORTARIA Nº 2416/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 168/2004 
e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 472/2016.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/90278, apresentado 
pela empresa CORREA & MATOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 02.156.466/0001-06, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
FENIX YHAWEH HA-A, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CORREA & 
MATOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 02.156.466/0001-
06, nome de fantasia AUTO ESCOLA FENIX YHAWEH HA-
A(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Av Barão 
do Rio Branco, nº 1755, Castanhal/Pa, CEP: 68.742-404, com 
atuação na Região de Trânsito de Castanhal, no município de 
Castanhal, em tudo obeservada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria, 
convalidando os serviços prestados pelo CFC, bem como, os atos 
administrativos deles decorrentes.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2737 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria retroagirá à data de 05 de maio de 2017.
Belém, 18 de julho de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 204872

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2367/2017-DG/CGP, 
13 DE JULHO DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor Fabrício Franco Santos, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 80845613/1, para 
exercer o Cargo em Comissão, de DAS-03, de Assessor deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/07/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 204831

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 3.113/2016-DG/CGP, torna publico para o conhecimento 
dos interessados o CANCELAMENTO da licitação divulgada 
através do edital da Concorrência 04/2017, que tem por objeto 
a contratação de empresa para prestação de serviços de 
engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical e obras 
civis complementares na Rodovia PA-391, em decorrência de 
fato superveniente à publicação do referido certame, constante 
nos autos do processo, que impossibilitam a sua continuidade. 
Pelo exposto, toda esta Comissão, decide pelo CANCELAMENTO 
do referido procedimento licitatório.
Belém, 19 de julho de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL

Protocolo: 204978

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2411/2017-DAF/CGP, DE 18/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeiro do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/306377
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Marcos de Freitas Amaral, CPF nº 759.994.552-00, 
MAT 57202611/2, ocupante do cargo de Vistoriador, lotado na 
Ciretran de Altamira.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-40,00 (QUARENTA REAIS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Medicilândia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-40,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 26/07 à 24/08/2017
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2412/2017-DAF/CGP, DE 18/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeiro do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/306332
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Raimundo de Melo Mano, CPF nº 156.789.542-53, 
MAT 57202283/2, ocupante do cargo de Vistoriador, lotado na 
Ciretran de Tucurui.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS) para suprir as 
despesas eventuais e de pronto pagamento, no municipio de 
Ourilândia do Norte.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-250,00

Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 31/07 à 29/08/2017
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 204671

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2407/2017-DAF/CGP, DE 17/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/305985
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Soure no período de 21 à 24/07/2017, 
a fi m realizar atendimento de balcão de biometria do projeto 
itinerante na ciretran do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Hellem Tayla da Silva Moura Assist. transito 630.405.652-
49 80845554 /1

Aldenora de Jesus Queiroz Picanco burocrata 032.849.642-
15 3264858/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2408/2017-DAF/CGP, DE 17/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/304772.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Soure no período de 21 à 24/07/2017, a fi m 
de conduzir servidores da CNCIR para realizarem atendimento 
itinerante na ciretran do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Jocenilson da Silva Gonçalves motorista 395.564.412-
04 57196022 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2409/2017-DAF/CGP, DE 17/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/304712.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Soure no período de 21/07 à 24/07/2017, 
a fi m de realizar apoio administrativo itinerante na cidade de 
Soure.

nome Cargo CPF matricula

Alex Henrique Moreira de Souza Assist Trânsito 517.761.622-
34 5922439 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2410/2017-DAF/CGP, DE 17/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/305813.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis no período de 20/07 à 
24/07/2017, a fi m de realizarem atendimento na área de veículo 
durante a Operação Verão 2017.

nome Cargo CPF matricula

Maurício José Facundo Conceição Assist Trânsito 352.357.132-49 5149584 /2

Heloisa Helena Serra Sousa Assist Trânsito 414.603.592-91 57197144 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira


